
Ner 184, 185 i 186.

DZIENNIK RZĄDOWY£

MI A S T A  K R A K O W A
I JUGO OKRĘGU. 

W  Krakowie dnia 20 Października 1848 r.
Ner 184 K. P.

OB W IESZCZEN IE
o wynagrodzeniu posiadaczy ziemskich Krakowskich za zniesioną 

na korzyść włościan pańszczyznę i inne daniny.
Na zasadnie reskryptu Ministerialnego z dnia 18 Kwietnia 1S48 i 

stosownie do Obwieszczenia byłej Rommissyi Nadwornej z dnją 24 t. 
ni. i r. Nro 1181 w Obwodzie Krakowskim wszelkie robocizny pań
szczyźniane i inne z dawniejszego stosunku poddańczego wynikłe daniny 
włościańskie podobnie jak w Galicyi z dniein 15 Maja 1848 r. zniesione 
zostały za wynagrodzeniem z strony Skarbu publicznego w swoim czasie 
wymierzyć się majorem Przytem zastrzeżono, iż istniejące służebność 
pozostają przez powyższe rozporządzenie nienaruszone i wynagrodzenie
*a takowe później wvmierzonem będz>e.

W  Galicyi rozporządzenie dopiero rzeczone zostało bliżej i;#zwi- 
“ ięteiu przez później ogłoszony Najwyższy patent z dmo 17 Kwietnia 
1848 r> który wskazuje drogę do zupełnego urządzenia nowych stosunków.



Główniejsze zasady owego dla Gaiicyi wydanego paleniu sa nasię ■ 
pujace:

1 ) Wszystkie robocizny i inne poddaócze powinności, tak gospo
darzy sruntowych jak i chałupników i komorników ustać maj* z dniom 
15 Maja 1848 r.

23 Dotychczasowe służebności pozostaje nienaruszone, atoli obo
wiązani pcddani, o ile prawa, służebności na pańskim gruncie wyko
nywać zechcty, uiszczać stósownty opłatę, której ustanowienie pozostawia 
się przedewsaystkiem dobrowolnej umowie poddanych z dziedzicami. 
Jeżeli ugoda taka do skutku nie. przyjdzie, wtedy zapłata w drodze 
dla spraw poddaóczych przepisanej, z wolnością poszukiwania swego 
prawa u W ładz Sadowych, w rocznej ilości oznaczonty będzie. Tam 
zaś, gdzie już teraz czynsz prawnie jest ustanowionym za używania 
tego rodzaju służebności, pizy tym wymiarze i nadal pozostać należy.

3 ) Jeżeli gdzie poddani prawo służebności z stosunku poddaństwa 
wypływajtyce, w skutek podziału dóbr wykonywajty na gruntach me do 
ich bezpośredniego, ale do obcego państwa należtycych, służebnuść ta
utrzymnje się w swej mocy, wszakże poddani ja  obowityzani czynsz* za 
używanie tejże służebności, podług wymiaru, jai.i w ustępie poprzedza
jącym określonym został płacić do Skarbu publicznego, kióry ich z 
powinności urbarialnej wykupuje.

4 }  53 63 Za to posiadacze dóbr ziemskich uwalr.iajty się poczyna- 
jtyć od 15 Maja 1848 od opłaty podatku urbarialnego, od obowityzku 
dawania poddanym zapomogi i t. d. i zyskujty uwolnienie od ciężaru 
zarztydzania i pobierania stałych podatków, niemniej od wydatków i od
powiedzialności, które z wykonywaniem WTładzy Stydowej Cywilnej, i 
z zarządem spraw Policyjnych ściśle sty połtyczone:
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7) W  tyrh wszystkich ulżeniach znajdę galicyjscy dóbr właścicie
le częściowe wynagrodzenie za utratę robocizny i innych danin poddań- 
czych, które przy wymierzeniu wynagrodzenia przez Skarb przyjętego, 
w jednej trzeciej części wartości byłych dotęd powinności policzone Lyć 
mmj Dalsze wynagrodzenie obejmuje wartość służebności, których 
poddani używać na gruncie , dworskim maję prawo, o ile te służebności 
w skutek dobrswoliićj umowy ustanę, lub gdzie takowe nadal pozostanę, 
w zapłacie, którę poddani, za użytkowanie służebności uiszczać powinni. 
Za resztę prawnie należęcycb urbarialnych i dominikalnych poborów 
które pokrytemi nie będę, następi kosztem kraju wynagrodzenia dziedzi
com i Jo poborów urbarialnych upoważnionym, na podstawie wyracho
wania wartości, podług cen w prowizorium podatku grantowego przyję
tych, z czego jednak pięć od sta, za koszta i utraty poboru potręconćm 
będzie.

8 }  Środki i sposoby pokrycia podług cen urbarialnych wyrachować 
się majęcego wynagrodzenia, które Skarb dziedzicom zapłacić ma, w 
drodze konstytucyjnej bliżej wyjaśnione będę.

93 Dopóki ostateczny wymiar wynagrodzenia, za poprzedniem 
ścisłem wybadaniem stanu powinności, kto'ra jako należytość prawna 
podług dotychczasowych przepisów uważana być ma, nie następi, w ła
ścicielom dóbr ziemskich i tym którzy do poborów urbarialnych sę 
upoważnieni płaconą będzie renta, jako zaliczenie na potracenie z 
prz) szłej należyto ■‘ci wynagrodzenia, która podług stanu posiadania jaki 
był do 15 Maja 1848 wymierzonę będzie, o ile przeciw prawności 
hyłych powinności ze względu na należytość i wielkość niszczenia nieola- 

się uzasadniona przeszkoda. t
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10 ) Przepisy pod względem wymiar* rzeczonego zaliczenia, spo
sobu zaliczenia tegoż i terminów, w których wyptutb następie ma, podane 
będę dodatkowo oddzielnym okólnikiem do powszechnej Wiadomości (to 
dotąd nienastąpiło).

11) Wynagrodzenie, które płaci Skarb publiczny za ubytek powin
ności w robociznie, zastępuję pod względem prawnym sarnę powinność, 
ulega zatem prawom rzeczowym na samychże dobrach ciężącym.

12) Dla wymiaru wynagrodzenia złużoną będzie we Lwowifc Konunis- 
sya prowincyjna pod przewodnictwem Gubernatora krajowego.

13) Stronom, któreby ostatecznem ustanowieniem ilości wynagro
dzenia uciążonemi się mmemały, pozostawia się wolność domagania 
się przed Sądem Cywilnym wyższego wynagrodzenia drogę przepisami 
wskazaną.

Patent ten nie mógł byc jednocześnie w Okręgu Krakowskim ogło
szonym i w wykonanie wprowadzonym, albowiem tutaj oddzielny podatek 
urbarialny nie był zaprowadzony, i inne w § §  4, 5 i 6 wymienione 
obowiązki i ciężary miejsca ifiemiały, a przez uchylenie których, posia
dacze zfemscy w Galicyi, częściowe wynagrodzenie, to jest trzecią 
częśc wartości dotychczasowych powinności odbierają. Nadm Rząd nie 
miał wiadomości, ani o naturze służebności, do jakich po-iadacze gmn- 
ó w włościańskich względnie gruntów dworskich prawo mieć mogli, ani 
o ich wartości, któraby pr*y wyrachowania wynagrodzenia za podstawę 
wziętą byc mogła. Z  resztą nie byt równie wiadomy stan zniesionych 
powinności, który jako należytość prawna, według dotychczasowych 
przepisów uważanym byc powinien, ani też cena każdej szczegółowo
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kategoryi tychże powinności w wykaz' wchodzie mająca (\v Galicyi 
ceny provisonum podatku gruntowego).

Z  tego powudu teraźniejszy Gubernator Najwyższem postanowie
niem z dnia 30 Lipca b. r. odebrał zlecenie, aby przedmiot dotyczący 
wynagrodzenia za zniesiony pańszczyznę 1 inne poddańcze powinności, 
tudzież uregulowanie stosunków poddańczyćh, z przybranemi posiada
czami dóbr prywatnych w Okręgu Krakowskim przygotowawczo zarzą
dził, jak to w obwieszczeniu z dnia 19 Sierpnia b. r. V  o 7 do powsze- 
ennej wiadomości poJanom zoetało.

Jednocześnie odbywały nie na Sc'mic Wiedeńskim narady pod 
względem zniesienia z stóauuku poddańczęgo wynikających powinności 
w ziemiopłodach7 robocizeie lub pieniądzach oddawanych, jak niemniej 
pod względem rozwiązania pytania, czyli, i w jaki sposób i za które tego 
rodzaju powiunośri wynagrodzenie przyznanem być ma. Należało więc 
oczekiwać na postanowienie w tej mierze Wysokiego Sejmu.

W edług patentu z dnia 7 Września b. r. postanowienie te opiewa 
w §  6 iż za tego rodzaju powinności w robociznie, ziemiopłodach i 
pieniądzach, które posiadacz gruntu, jako taki, Właścicielowi wsi odda
wać jest obowiązany, sprawiedliwi wynagrodzenie ustanowić należy. 
Lecz §  8 tegoż postanowienia nakazuje utworzenie Koinmissyi z deputo
wanych wszystkich prowiucyj złożonej, która pod tym względem projekt 
dci prawa wypracować i Sejmowa przedłożyć ma. Pąojekt ten między 
iniiemi nia obejmować postanowienie o miarze i wysokości należącego 
się wynagrodzenia.

Jakikolwiek dalszy kierunek przedmiot ten wziąść może, dla przygo-
2



towania rzeczy tak, aby stauowcza decyzya wydany być mogła, zawsze 
będzie pclrzcbnem wyjaśnienie i.astępujj^/«,b’ FTtnk<<hv:

l j  Jaki był w dniu tb  M»ja 1848 r. stdtt zniesionych pańszczyzn 
i innych poddańczych daino, kióry według dotychczasowych pr/episdw, 
tak ze w zględu  na sposób jak i wysokość daniny za należytość 
prawna uważać należy.

2) Jakie ceny przyjęć wypada za zasadę w projektowaniu wartości 
co do każdej szczegółowej kaiegoryi daniny.

3 )  Do jakich służebności na gruiitat-L dworskich mieli doójd prawo 
posiadacze grantów Włościańskich i w jakiej wartości należy przyjęć 
owe służebności, jeżli takuwe ustanę, albo jaka opłatę za używanie 
tychże uiszczać potrzeba—  w razie gdy też służebności nadal pozo
stanę. Gdy w Okręgu tutejszym pod względem dóbr prywatnych, 
nie znajduję się operata z któiychby powyższe kalegorye wyczerpnięte 
być mogły, przeto nie pozostaje inny środek wykazania stanu zt.tesionćj 
robocizny i innych danin poddańczych, jak niemniej natury słnżebuości, 
nad dochodzenie tegoż, a ztęd udowodnienie w drodze urzędowego spra
wdzenia, prawnośri nuleżytości tak pod względem sposobu, jak i wielko
ści daniny.

Co się tyczy oznaczenia cen za szczegółowe kaiegorye danin i 
wartości służebności, takowe naj właściwiej Kommissyi zc znawców 
złożonćj, poruezoneui być może.

Pod pierwszym względem już była Kommissya Nadworna pod 
dntam 11 Czerwca b. r. Ner 1520— 1690 wydała rozporzędzenie, 
porucv.ajęc Urzędowi Cyrkularnemu, aby tenfce od Właścicieli wsi, w 
których jeszcze układów o zamianę robocizny nie ma, indywidualnych
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Wykazów powinności względnie na stan w dniu 15 Maja 1813 zażąda* 
i takowe na gruncie przez Kommissarzy Cyrkułowych sprawdzić polecił. 
Co do dóbr Instytutowych, tudzież dóbr prywatnych, w których już 
istnieją układy o zamianę robocizny pczez R*<jd zatwierdzone, docho
dzenie stanu posiadania powinności Włościańskich w dniu 15 Maja 
1&48 r. i wartości tychże luniejszym ulegać może trudnościom, gdyż 
teraźniejsze powinności mogą być wykazane z układów o nie i tabeli 
powinności; chodziłoby tylko o weryfikacją tychże z należytym wzglę
dem na zmiany, jakieby odtąd zajść były mogły.

Rzeczone jednak wykazy powinności czyli tabelte dotąd jeszcze 
wszystkie złozune nie są, żadne zaś z tychże sprawdzone nie były, 
bez czego, do zamierzonego użytku posłużyć nic mogą. Zbywa więc 
na pierwszej podstawie do dalszego postępowania, a prócz iego przedmiot 
ten z powodu wkrótce nastąpić mającego rozwiązania "Urzędu Cyrkular
nego, do Rady Administracyjnej przeniesiony będzie.

TIt tego powodu jednocześnie wy Janem zostaje polecenie do Urzędu 
Cyrkularnego, aby rozwięzując się, wszystkie Tabelle czyli Wykazy 
powinności Radzie Administracyjnej odstąpił. D*. Rady Administracyj
nej należeć będzie zarządzić sprawdzenie tych Tabeli na gruncie przez 
Urzędowe Kommissye i tym Końcem Kononissarzy opatrzyć instrukcjami 
pod względem sposobu postępowania i formy sprawdzania, tudzież 
roztrząśnienia stosunków między dziedzicami i rości mann co do bu

dow li, zasiewów, sprzęża* i narzędzi rolniczych, końcem doprowadzenia 
dzieła do możebnej dokładności i pewności. W  instrukcjach tych 
wyraźnie zastrzedz należy, iż do każdej tego rodzaju Kommissyi, weho-
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dzić maj$: dziedzic którego to dotyczy, lub jego pełnomocnik, i Urz^d 
Gromadzki.

Tabelle w powyższy sposób rprawdzone, Rada Administracyjna 
odda Kommissyi z posiadaczy ziemsk.ch okręgowych złożonćj, której 
zadaniem będzie, dochodzie cen powinności co do każdej szczegółowej 
kategoryi, końcem otrzymania podstawy do wykazu wartości, tudzież 
dochodzie wartości poroienioitych służebności, a następnie obrachować 
wynagrodzenie dla każdego mającego do tego prawo, *,a dochody na 
prawie oparte, a które na teraz zniesione zostały—zawsze a należytym 
względem na patent z dnia 17 Kwietnia 1848 i patent z dnia 7 W rze
śnia 1848 r., o ile wśiód tego W ysoki Sejm Państwa inszego nie wyda 
postanowienia. Do rzeczonej Kommissyi zaprosiłem W łaścicieli 
ziemskich w osobach: PP. Wincentego Durowskiego, Pawła Popiela, 
Feliksa Lewiocktego i Stanisława Borowskiego, a pićrwszego na P rtzy - 
dui4cego, pozostawiając powyższym Członkom Kommissyi,'według swe
go ocenienia i zachodzących okoliczności, możność przybrania do 
Kommissyi jeszcze dwóch innych posiadaczy ziemskich.

Nadto na żądanie Kommissyi dodanym będzie de pomocy Urzędnik 
7 Rade Administracyjnej i dragi znajomość prawa posiadający.

Operat przez Kommissya przygotowany,- tai Radzie Administra
cyjnej prześle, która następnie takowy Gubernatorowi do stanowczego 
wymiaru wynagrodzenia przedstawi.

Dopóki wymiar wynagrodzenia stanowczo nie nastąpi, właściciele 
ziemscy i do poborów urbarialnych prawo mający, odnośnie do §  9 
patentu z dnia 17 Kwietnia 1848 mogliby żędać zaliczeń na rachunek 
jrzyszłó j naleiytoHci z tytułu wynagrodzenia. Gdy przecież, jak się



to według wyżej wyłuszczonego stanir rzeczy jasno wykazuje, zbywa 
tu na zasadzie do wyn^ani tego rodzaju zaliczeń, przeto takowe jeszcze 
na teraz miejsca mleć nie mogty. Potrzeba więc inny obmyślić środek, 
ab posiadacze ziemscy w Okręgu Krakowskim juz teraz mogli mieć 
ulgę podobnie, jak posiadacze Galicyjscy na skutek przepisu §  4 patentu 
z dnia 17 Kwietnia 1848 już otrzymali ulgę przez zniesienie podatków 
urbarialnych i t. p. ciężarów. Środkiem tym może być częściowe po
mniejszenie podatku ofiarj^ a 10 z tego powodu, że takowy opłaca się 
ni,i tylko z gruntów, ale od użytków, które na teraz prawo du nich 
mający, z powodu zniesionych powinności utrauajty. Ola tego jednocze
śnie przedstawia się do Wysokiego Ministeryum Spraw Wewnętrznych 
wniosek, aby stosownie do różnicy, jaka w przepisie kassowym podatku 
tego zachodzi, kontrybuenci podatku ofiary 40go 24go grosza na pod
stawie lustracyi z roku 1789 opłacanego, takowy poczynając od dnia 
15 Maja 1848 do połowy zmniejszony mieli, a co się tyczy kontry- 
buentów podatku ofiary 2Cgo i lOgo grosza, aby to zmniejszenie równie 
od powyższego terminu nastąpiło w stosunku, w jakim ciż na podstawie 
wyrachowai-ia w lustracyach z roku 1839, 1840 i 1841 od. zniesionych 
powinności podatek ten uiszczają. Jakie w tej mierze postanowienie 
wydanćm będzie, do powszechnćj wiadomości pudanem zostanie.

Kraków dnia 16 Października 1848.

Gubernator Galicyi 

W A C Ł A W  ZALE SK I.
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No 6 L . G. R. M,
U A D A  M IEJSKA

do Mieszkańców Miasta Krakowa.
O b y w a t e l e  !

Członkowie Hady Miejskiej wolnym Wyborem Waszym do sprawo
wania zakreślonego im urzędowania powołani, rozpoczynając czynności 
sw o jo  od zawiadomienia W as Obywatele, że organizując się obecnie 
w ciało czuwające nad bezpieczeństwem, porządkiem i w ogóle pomy
ślnością Miasta, chlubni zaufaniem W aszem , szczerą gorliwością 
pracy i zupełnćm poświęceniem się dobru ogólnemu, takowe Usprawie
dliwić i zachować pragną.

W szakże ważność naszego stanowiska, jakkolwiek należycie poję
ta, tylko za wspólnem i chętnem współdziałaniem W aszćm wypełnić 
się może. Jeżeli z jednej strony na wstępie czynności naszych wyznać 
nam m iło, że dobro ogółu w wszechstronnym jego rozwinięciu, jedy
ne m będzie naszćm zadaniem; tak z drugiej strony, jedność, zgoda i 
prawe postępowanie, jedynemi są warunkami dopięcia wszystkim nan. 
zarówno pożądanego celu.

. Znana powszechnie prawość Obywateli i zacność Ludu Krakowskie
go spodziewać się nam każe, żc Miasto na^ze pokładając ufność w 
wyborze swoim, wszelkie postanowienia Rady, swą powolnością wspie
ram i ich wykonanie ułatwiać zechce, w przekonaniu, że pomyślność 
jego przyczyni się zarazem do pomyślności Ojczyzny całej.

Kraków dnia 17 Października 1848 r.
Paprocki Vice-PfeZes.
Kroebl Sekretarz Jeneralny.
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Ner 12144. O BW IESZCZEN IE.
Odnośnie do Odezwy c. k. Urzędu Cyrkularnego Bocheńskiego z 

dnia 11 Października r. b. Ner 16358 podaje się do powszechnśj wia
domością iż v’ dniu 23 Października 1848 o godzinie 9»ej rano w Biórze 
Magistratualnćm Podgórskiem odbywać się będzie trzecia i ostatnia licyta- 
cya wypuszczenia w dzierżawy na czas od 1 Listopada 1848 do tegoż dnia 
i m ie lc a  1851 r. Propinacji miejskej Podgórskiej z zrawem produko
wania i wyszynku W ódki, Piwa, Miodu i innych przepalanych trunków. 
Cena szacunkowa na pierwsze wywołanie w kwocie 3900 <1. k. m. jest u- 
stanowion^. Przystępujący do Licytaeyi lOg złożyć winni będ$. Inne wa
runki na miejscu Licytaeyi przejrzane byc mog$. —

Kraków dnia 17 Paźaziernika 1848. Hoppb.

Ner 1298 D. K. T.
C E N Y  Z B O Ż A  

i innych prouuntótc, na targowicy publicznej w Krakowie w trzech ga-

Dnia 16 i 17 
Października 1848 r.

1 Gatunek 3 Gatunek 3 Gatunek
od do od do od do

Z ł. P- Z ł. S- Z ł. l£* Z ł. S- Z ł. Z ł. ?•
Korzec Pszenicy . . . — —; 28 — — 25 — __ 22 18

»  ż y * a ...................... — — 19 — — — 18 --- — — 16 15
„  Jęczmienia . . . — --- 15 — — — 13 15 — — 12 —
„  Owsa . . . . — --- 8 — — — 7 — — — — —

yy Jagieł . . . . • — 36 — — — 3Ś — — — — —
n Azepaku letniego — 30 — — — — — — — —
* B zepaku zimowego .
j> Ziemniaków . . . ~ 9 — — — — — — — —
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1 Gatunek 2 Gatunek 3 Gatunek
od do od do Gd do

Z ł. '«• ZĄ «• Z ł. S łQs Z ł. Z ł. *•
Centnar Siana . . . . — _ 2 12 — — i 24 _ 1 6

„  Słomy . . . . — — i 18 — — i 12 — — 1 6
Masła garniec czysiego . 7 — 8 —
Jaj kurzych kopa . . .
Spirytusu garniec z opłaty — 7
Okowity „  „ ——
Drożdży1wanienkazpiwa marc. 13 — 14 — — — — _ — — -- - —
Drożdży wanienka z piwadublt. 9 — 10 —
Miarka Fasoli...................... 1 18 2 ______ — .____ —— — —  - __ _____

Korzec Cebuli...................... 6
„  Marchw. . . . 7 ■

Buraków . . . 6
Kopa Karpieli . . . . — — 2 _ — _ — --- — —

n Kapusty . . . . — 3 —- — * .— --- — —
♦, P u r ó w ......................
n Selerów . . . . _ _____ 3 __ _____ _

■
— --------- --------- -

if Pietruszki grubej -- — 2 12 — — _
_ _ ~ I — - -- ----------- —

„ Pietruszki drobnej . 1 — 1 15 __ — — --- —

Spoi/tydzouo w Biórze f). K. Kommiszaryatu Targowego. -
DelegowaniObywatele: t .  K- Kom. Targowy

Molencki, Bcym Ludwik, Niedzielski Józef, W . Dobrzański.
Launer Jan. Adjunkt Pszoru


